REQUERIMENTO Nº                  2024

(Do Sr. Vitor Lippi e outros)

Requer a realização de Sessão
Solene em homenagem aos 80
anos da Justiça do Trabalho em
Sorocaba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeremos  nos  termos  do  art.  68  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados, a realização de sessão solene em homenagem aos 80 anos da
Justiça do Trabalho em Sorocaba.

Sugerimos a data de 20 de agosto, terça-feira, do corrente ano.

JUSTIFICAÇÃO

No ano de 1941, a Justiça do Trabalho começava a se estabelecer no

Brasil, marcando o início de uma nova era nas relações de trabalho. Naquele

tempo, a 2a Região Trabalhista, situada em São Paulo, contava apenas com

seis  juntas  de  conciliação  e  julgamento,  todas  localizadas  na  capital.  Isso

significava que, nas cidades do interior onde não existiam unidades da Justiça

do Trabalho, os juízes de direito eram os responsáveis por julgar as questões

trabalhistas. A expansão da Justiça do Trabalho para o interior do estado de

São Paulo começou a se concretizar com o Decreto-lei 5.926, promulgado em

26 de outubro de 1943. Esse mesmo ano testemunhou também a publicação

da  Consolidação  das  Leis  do  Trabalho  (CLT),  um  marco  na  legislação

trabalhista brasileira. Com base nesse decreto-lei, foram criadas unidades da

Justiça do Trabalho em quatro importantes cidades: Campinas, Jundiaí, Santos

e, claro, Sorocaba.

*C
D2

42
57

26
29

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vitor Lippi e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242572629200

RE
Q

 n
.9

28
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

04
/2

02
4

16
:0

1:
51

.0
87

 -
M

ES
A

A implementação dessas novas Juntas  ocorreu no ano subsequente,

1944,  marcando  um  período  de  significativa  expansão  e  consolidação  da

Justiça do Trabalho no interior paulista. Entre as unidades destinadas a fazer

parte do futuro TRT-15, a JCJ de Jundiaí foi a primeira a ser inaugurada, em 30

de  março  de  1944.  Pouco  depois,  em seis  de  maio,  foi  a  vez  da  JCJ  de

Campinas  iniciar  suas  atividades.  Sorocaba,  seguindo  essa  sequência  de

inaugurações, viu a instalação de sua nova junta de conciliação e julgamento

em 31 de agosto de 1944. A unidade começou modestamente, com um quadro

de funcionários composto por um oficial, um extranumerário diarista e um oficial

de diligências. Esse foi o humilde início da Justiça do Trabalho em Sorocaba,

uma cidade que, ao longo dos anos, testemunharia um crescimento notável em

sua  estrutura  social  e  econômica,  espelhando  as  mudanças  e  desafios

enfrentados  pela  sociedade  brasileira  no  que  diz  respeito  às  relações  de

trabalho.

É essencial  reconhecermos não apenas a importância histórica dessa

instituição, mas também seu papel fundamental na mediação das relações de

trabalho,  na  promoção  da  justiça  social  e  na  contribuição  para  o

desenvolvimento sustentável da região.

Ao  celebrarmos  80  anos  de  instalação  da  Justiça  do  Trabalho  em

Sorocaba  é  fundamental  ponderarmos  sobre  a  extraordinária  trajetória  de

crescimento  e  desenvolvimento  que  a  cidade  experimentou  ao  longo  das

décadas. Desde o seu primeiro ano de funcionamento, quando a Justiça do

Trabalho  local  recebeu  154  processos,  até  os  dias  atuais,  Sorocaba  se

transformou de maneira significativa, tanto em aspectos populacionais quanto

industriais,  refletindo  as  mudanças  sociais,  econômicas  e  tecnológicas  do

Brasil e do mundo.

No  censo de 1940,  Sorocaba  contava  com aproximadamente  70.000

habitantes, uma população robusta para a época, que já sinalizava o potencial

de  crescimento  da  cidade.  Essa  base  populacional  forneceu  o  alicerce

necessário para o desenvolvimento subsequente, impulsionado por uma visão

de  futuro  e  pela  capacidade  de  adaptação  dos  sorocabanos.  Passados  80

anos, segundo dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), a

*C
D2

42
57

26
29

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vitor Lippi e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242572629200

RE
Q

 n
.9

28
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

04
/2

02
4

16
:0

1:
51

.0
87

 -
M

ES
A

população  de  Sorocaba  ultrapassou  a  marca  de  723  mil  pessoas.  Esse

crescimento populacional  impressionante não ocorreu isoladamente,  mas foi

acompanhado por uma expansão econômica e industrial significativa.

Sorocaba se  consolidou como sede de uma das regiões metropolitanas do

Estado de São Paulo, composta por 27 municípios, destacando-se não apenas

pelo comércio ativo, mas também pelas indústrias em plena atividade.

Um  dos  marcos  desse  desenvolvimento  é  o  Parque  Tecnológico  de

Sorocaba, símbolo da inovação e do investimento em tecnologia.  O parque

reflete o compromisso da cidade com o futuro, focando no desenvolvimento de

soluções inovadoras e  na atração de investimentos  que contribuem para  o

crescimento  sustentável  da  região.  A  presença  do  Parque  Tecnológico

evidencia  a  transformação  de  Sorocaba  em  um  polo  de  conhecimento  e

inovação,  com  um  ambiente  propício  para  a  pesquisa,  o  desenvolvimento

tecnológico e a incubação de startups.

Ao olhar para trás e celebrar os 80 anos da Justiça do Trabalho em

Sorocaba, é também um momento de reconhecer o caminho percorrido pela

cidade e seus habitantes. Sorocaba não apenas cresceu em tamanho, mas

também  em  relevância,  tornando-se  um  exemplo  de  desenvolvimento

industrial, tecnológico e humano no cenário paulista e brasileiro. A Justiça do

Trabalho  de  Sorocaba,  atualmente  com  suas  Quatro  Varas  do  Trabalho,

desempenha  um  papel  crucial  no  tecido  social  e  econômico  da  região,

refletindo sua importância não apenas para os habitantes de Sorocaba, mas

também para a estrutura empresarial e o desenvolvimento da cidade. “80 anos

da Justiça do Trabalho em Sorocaba: Celebrando o passado, vivenciando o

presente e construindo o futuro”.

Diante do exposto, solicito o apoio desta Casa para a homenagem ora

pretendida, razão pela qual peço apoio de meus pares, no sentido de aprovar o

presente requerimento.

Sala das Sessões, em 05 de março de 2024.

*C
D2

42
57

26
29

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vitor Lippi e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242572629200

RE
Q

 n
.9

28
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

04
/2

02
4

16
:0

1:
51

.0
87

 -
M

ES
A

Deputado VITOR LIPPI

PSDB/SP

*C
D2

42
57

26
29

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vitor Lippi e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242572629200

RE
Q

 n
.9

28
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

04
/2

02
4

16
:0

1:
51

.0
87

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Vitor Lippi)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 80 anos da

Justiça do Trabalho em Sorocaba.

Assinaram eletronicamente o documento CD242572629200, nesta ordem:

 1  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

 3  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 4  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA - LÍDER do Bloco UNIÃO,

PP, Federação PSDB CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

 5  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vitor Lippi e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242572629200

RE
Q

 n
.9

28
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

04
/2

02
4

16
:0

1:
51

.0
87

 -
M

ES
A